“Solution: ‘unum’ quod est in creaturis est deficiens ab ‘uno’ quod [75] dicitur de Deo et imitatur illud quantum potest, sicut etiam de aliis attributis.

“Ad alium (2m) dicendum quod Deus proprie non potest connumerari alicui rei, quia scilicet non est aliquid sibi commune et creaturis, quia neque per speciem, neque per genus, neque per analogiam, quia in communitate generis et speciei est aliquid unum in pluribus eodem modo per diversas differentias, vel diversas partes materiae; in communitate autem analogiae est aliquid unum in pluribus diversis modis, sicut ens in substantia et accidens, et sanum in homine et urina. Sed non potest aliquid unum esse in Deo et in quodam altero, quia oporteret quod contraheretur in utroque, et sic videtur quod Deus esset compositus et esset in ipso universale et particulare. Et ideo non est in Deo aliqua communicatio ad aliquid aliud, sed est tantum aliquis modus analogiae ipsius ad creaturas, non quod idem sit in utroque, sed quia similitudo ejus quod est in Deo invenitur in creaturis secundum suam virtutem, et sic est intelligendum cum dicitur quod Deus et hoc sunt duae res.”

²¹ “What about the analogy of proportion?” one might ask. In the *Sentences* this expression always designates metaphor; nowhere does it serve as a complement to the analogy of relation, still less as a substitute for it. Even more, one can see an opposition between *similitudo analogiae* and *similitudo proportionis* (II, d. 16, q. 1, a. 2, ad 5) or again between *similitudo per participationem ejusdem formae* and *similitudo proportionalitatis* (I, d. 34, q. 3, a. 1, ad 2; III, d. 2, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3, n° 24; IV, d. 1, q. 1, a. 1, sol. 5, ad 3, n° 57; d. 45, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 2), between *dici proprie*

and *dici metaphorice* (I, d. 45, q. 1, a.4), between *dici analogice* and *dici metaphorice* (II, d. 13, q. 1, a. 2). In all these texts, metaphor is opposed to analogy and identified with proportion.

²² Aside from the *De Veritate* q. 2, a. 11, one finds the same position only in a small number of texts: III, d. 1, a. 1, a. 1, ad 3, n° 19; IV, d. 49, q. 2, a. 1, ad 6; *De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 4; q. 3, a. 1, ad 7; q. 23, a. 7, ad 9. There are in all two passages from the Sentences (the first, moreover, concerning only predicamental analogy, the second alone provides a true parallel to the *De Veritate*) and three passages from the *De Veritate*.

²³ Lexicographical note on the distinction between *proportio* and *proportionalitas*. The terms that Thomas uses to formulate this distinction are borrowed from a Latin translation of Euclid, Book V, definitions 3 and 5: “Proportio est duarum quantitatum quantaecumque sint ejusdem generis quantitatum alterius ad alteram certa habitudo... Proportionalitas est similitudo proportionum” (Venice, *Bibl. Marciana*, Zan. lat. 332 (1647), Euclides libri XV geometriae, ff. 86-233; the texts cited are on f. 212v. Communication from Kenzeler). These definitions are presupposed in several texts of the *Sentences* and questions of the *De Veritate* and clarify their meaning.

In the strict sense, there is proportion [*rappor*t] only between two quantities of the same species: “Non oportet omnium finitorum accipere *proportionem* aliquam, sicut lineae et numeri nulla est *proportio*, quia, ut in V Euclidis dicitur, *proportio est certitudo mensurationis duarum quantitatum ejusdem generis*” (II, d. 24, q. 3, a. 6, ad 3). “Haec duo (conversio mortalis et venialis peccati) non sunt proportionabilia, quia non sunt ejusdem generis; *proportio enim est commensuratio quantitatum ejusdem generis*, ut dicitur in V Euclidis” (II, d. 42, q. 1, a. 5, ad 1). The different sort of proportion <proportion>, according to genus, species, and number, are indicated in II, d. 9, q. 1, a. 3, ad 5. Two examples: “Aequalitas est species proportionis; est enim aequalitas proportio aliorum habentium unam quantitatem” (I, d. 19, q. 1, a. 2, ad 4). “Triplinitas significat proportionem inaequalitatis: est enim species proportionis inaequalis, sicut patet per Boetium in Aritmetica I, c. 23” (Ia, q. 31, a. 1, ad 3). See also *De Veritate*, q. 20, a. 4, ad 1.

But proportion [*rappor*t] can also be understood in a broad sense: “Proportio,—secundum primam institutionem significat habitudinem quantitatis ad quantitatem secundum aliquem determinatum excessum, vel adaequationem;—sed ulterius est translatum ad significadum *omnem habitudinem cujuscumque ad aliud*, et per hunc modum dicimus quod materia debet esse proportionata ad formam” (IV, d. 49, q. 2, a. 1, ad 6; see a study of this and later parallel texts by Motte in the *Bull. Thom.*, 1931, “Notes et communications,” pp. 56*-58*). The same distinction

is found in *De Ver.*, q. 8, a. 1, ad 6; q. 26, a. 1, ad 7. For the parallels, see *Exp. de Trin.*, q. 1, a. 2, ad 3; *Quodl.* 10, a. 17, ad 1; CG III, 54; Ia, q. 12, a. 1, ad 4. Two texts interpret relation [*rappori*] in this broader sense as a proportion: “alio modo dicitur proportio habitudo ordinis... et hoc secundum proportionabilitatem quamdam” (III, d. 1, q. 1, a. 1, ad 3, n° 19). [77 “Nomen proportionis translatum est ad quamlibet habitudinem significandam unius rei ad aliam rem, utpote cum dicimus hic esse proportionum similitudinem: sicut se habet princeps ad civitatem, ita gubernator ad navim” (*De Ver.*, q. 23, a. 7, ad 9, first part). To tell the truth, these texts belong rather to the topic of *proportio*—*proportionalitas*.

Thomas opposes proportion to relation [*rappori*] whether in the strict sense or the broad sense: “Aliquid dicitur proportionatum alicui dupliciter:—uno modo quia inter ea attenditur proportio, sicut dicimus quatuor proportionari duobus, quia se habet in dupla proportione ad duo.—Alio modo per modum proportionalitatis, ut si dicamus sex et octo esse proportionata, quia sicut sex est duplum ad tria, ita et octo ad quatuor: est enim proportionalitas similitudo proportionum” (*De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 4). For the parallel texts, see IV, d. 49, a. 2, a. 1, ad 6; *De Ver.*, q. 2, a. 11, c.; q. 3, a. 1, ad 7; q. 23, a. 7, ad 9.